[image: ]ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 00.00.2025                                                                                             № 000
г. Ханты-Мансийск

[bookmark: _Hlk178669764]О внесении изменений в постановление
Администрации Ханты-Мансийского
района от 28.12.2024 года № 1174
«О муниципальной программе
Ханты-Мансийского района
«Содействие занятости населения
Ханты-Мансийского района»

В целях приведения муниципальных правовых актов
Ханты-Мансийского района в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:

1. Внести в постановление Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024 года № 1174 «О муниципальной программе Ханты-Мансийского района «Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района» (далее – постановление) изменения, изложив приложение к нему в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Ханты-Мансийского района                                               К.Р.Минулин

Приложение
к постановлению Администрации
Ханты-Мансийского района
                                                                                                                                               от 00.00.2025 № 00
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района»
 (далее – муниципальная программа)

1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Минулин Кирилл Равильевич, Глава Ханты-Мансийского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района (далее – комитет экономической политики)

	Период реализации муниципальной программы
	2025 – 2031 годы

	Цели муниципальной программы
	1. Содействие улучшению положения на рынке труда незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения.
2. Снижение уровня производственного травматизма

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	420 337,3 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения»

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	[bookmark: _Hlk178840954]Цель 1 «Содействие улучшению положения на рынке труда незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения»

	1.
	Уровень регистрируемой безработицы (на конец года

	МП<*>
	-
	%
	0,23
	2023
	0,33
	0,35
	0,36
	0,36
	0,35
	0,35
	0,35
	Постанов-ление Админист-рации Ханты-Мансийско-го района от 11.11.2024 № 923 «О прогнозе социально-экономиче-ского
развития Ханты-Мансийско-го
района на 2025 год и плановый
период 2026 – 2027 годов»
	муниципаль-ное автоно-мное учреж-дение «Орга-низационно-методи-ческий центр (далее – МАУ «ОМЦ»)
	-
	-

	2.
	Количество временных рабочих мест по организации общественных работ для граждан, зарегист-рированных в органах службы занятости населения

	МП<*>
	-
	единиц
	274
	2023
	235
	81
	81
	0
	0
	0
	0
	Соглашение о предостав-лении иного межбюдже-тного трансферта из бюджета Ханты-Мансийско-го автономно-го округа – Югры
Местному бюджету от 07.02.2025 № 350230103 (действует до 31.12.2027)
	МАУ «ОМЦ
	-
	-

	3.
	Количество временных рабочих мест по организации общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы

	МП<*>
	-
	единиц
	35
	2023
	20
	12
	12
	0
	0
	0
	0
	Соглашение о предостав-лении иного межбюдже-тного трансферта из бюджета Ханты-Мансийско-го автономно-го округа – Югры
Местному бюджету от 07.02.2025 № 350230103 (действует до 31.12.2027)
	МАУ «ОМЦ»
	-
	-

	Цель 2 «Снижение уровня производственного травматизма»

	2.1.
	Количество организаций, предоставляю-щих отчетность о состоянии условий и охраны труда
	МП<**>
	-
	единиц
	120
	2023
	120
	120
	125
	125
	125
	130
	130
	Закон Ханты-Мансийско-го автономно-го округа – Югры от 27.05.2011 № 57-оз «О наделении органов местного самоуправ-ления муниципа-льных образова-ний Ханты-Мансийско-го автономно-го округа – Югры отдельными государст-венными полномочи-ями в сфере трудовых отношений и государст-венного управления охраной труда»
	комитет экономической политики
	-
	-

	2.2.
	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспо-собности

	МП<**>
	-
	единиц
	2
	2023
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Закон Ханты-Мансийско-го автономно-го округа – Югры от 27.05.2011 № 57-оз «О наделении органов местного самоуправ-ления муниципальных образова-ний Ханты-Мансийско-го автономно-го округа – Югры отдельными государст-венными полномочи-ями в сфере трудовых отношений и государст-венного управления охраной труда»
	комитет экономичес-кой полити-ки
	-
	-

<*> – государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;
<**> – показатель для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов;
<***> – муниципальная программа Ханты-Мансийского района.

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2026 году
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/ месяцам
	На конец 2026 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Цель 1 «Содействие улучшению положения на рынке труда незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения»

	1.1.
	Уровень регистрируемой безработицы (на конец года)
	МП
	единиц
	0,33
	0,35
	0,35
	0,35
	0,35
	0,35
	0,35
	0,35
	0,35
	0,35
	0,35
	0,35

	1.2.
	Количество временных рабочих мест по организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения
	МП
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	81

	1.3.
	Количество временных рабочих мест по организации общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	МП
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	12

	Цель 2 «Снижение уровня производственного травматизма»

	2.1.
	Количество организаций, предоставляющих отчетность о состоянии условий и охраны труда
	МП
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	120

	2.2.
	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности
	МП
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2

4. Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Направление (подпрограмма) «___________________________________________________________________________________________________»

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Содействие улучшению ситуации на рынке труда»»

	Ответственный за реализацию: комитет экономической политики, МАУ «ОМЦ»
	Срок реализации: 2025 – 2031

	1.1.1.
	Снижение напряженности на рынке труда
	организация временного трудоустройства безработных граждан, в том числе испытывающих трудности в поиске подходящей работы  в соответствии с Соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры к 2030 году численность граждан, ежегодно трудоустраиваемых на временные и общественные работы составит 100 человек, что позволит сохранить уровень регистрируемой безработицы на уровне 0,35 %
	уровень регистрируемой безработицы

Количество временных рабочих мест по организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения

	1.1.2.
	Сохранение стабильной и управляемой ситуации на рынке труда Ханты-Мансийского района путем создания временных рабочих мест для граждан, незанятых трудовой деятельностью, и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения
	[bookmark: _GoBack]организация временного трудоустройства безработных граждан, в том числе несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в соответствии
с Соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, к 2030 году численность граждан, ежегодно трудоустраиваемых на временные и общественные работы составит 500 человек
	уровень регистрируемой безработицы

	2.
	Направление (подпрограмма) «_______________________________________________________________________________»

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Улучшение условий и охраны труда в Ханты-Мансийском районе»

	Ответственный за реализацию: комитет экономической политики, МАУ «ОМЦ»
	Срок реализации: 2025 – 2031

	2.1.1.
	Внедрение культуры безопасного труда
	проведение анализа состояния условий и охраны труда, причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях Ханты-Мансийского района
	сбор и обработка информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ханты-Мансийского района

	3
	Направление (подпрограмма) «_______________________________________________________________________________»

	3.1.
	Комплекс процессных мероприятий: «Обеспечение деятельности МАУ «Организационно-методический центр»

	Ответственный за реализацию: МАУ «ОМЦ»
	Срок реализации: 2025 – 2031 годы

	3.1.1.
	Обеспечение выполнения полномочий и функций МАУ «Организационно-методический центр
	организация временного трудоустройства безработных граждан
	уровень регистрируемой безработицы

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	68 978,7
	58 534,2
	58 584,2
	58 511,3
	58 576,3
	58 576,3
	58 576,3
	420 337,3

	бюджет автономного округа
	19 063,7
	13 341,7
	13 391,7
	13 318,8
	13 383,8
	13 383,8
	13 383,8
	99 267,3

	местный бюджет
	49 915,0
	45 192,5
	45 192,5
	45 192,5
	45 192,5
	45 192,5
	45 192,5
	321 070,0

	1. Комплекс процессных мероприятий «Содействие улучшению ситуации на рынке труда» (всего), в том числе:
	40 718,5
	28 174,9
	28 224,9
	28 152,0
	28 152,0
	28 152,0
	28 152,0
	209 726,3

	бюджет автономного округа
	15 436,9
	9 474,4
	9 524,4
	9 451,5
	9 451,5
	9 451,5
	9 451,5
	72 241,7

	местный бюджет
	25 281,6
	18 700,5
	18 700,5
	18 700,5
	18 700,5
	18 700,5
	18 700,5
	137 484,6

	2. Комплекс процессных мероприятий «Улучшение условий и охраны труда в Ханты-Мансийском районе» (всего), в том числе:
	3 626,8
	3 867,3
	3 867,3
	3 867,3
	3 932,3
	3 932,3
	3 932,3
	27 025,6

	бюджет автономного округа
	3 326,8
	3 867,3
	3 867,3
	3 867,3
	3 932,3
	3 932,3
	3 932,3
	27 025,6

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.  Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МАУ «Организационно-методический центр» (всего), в том числе:
	24 633,4
	26 492,0

	26 492,0
	26 492,0
	26 492,0
	26 492,0
	26 492,0
	183 585,4

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	24 633,4
	26 492,0
	26 492,0
	26 492,0
	26 492,0
	26 492,0
	26 492,0
	183 585,4

image1.emf